تحول سنت کلامی شاخه‌های عمده باقی‌مانده شیعه یعنی زیدیه، امامیه و اسماعیلیه را تا زمان حاضر تا حد زیادی می‌توان بر پایه میراث ادبی موجود، مطالعه و بررسی کرد، هر چند بیشتر آثار اولیه از میان رفته است.

مطالعه و بررسی نظام‌مند کلام زیدی برپایه نسخه‌های خطی زیدی از یمن، توسط رودلف اشتروثمان (د. ۱۹۶۰م.)^۳ آغاز شد. او نخست به نقش محوری امام قاسم بن ابراهیم رسی (د. ۲۴۶ق. / ۸۶۰م.)، از ائمه نخستین زیدی، در شکل‌گیری اندیشه کلامی زیدی اذعان کرد و او را به عنوان نخستین نویسنده آثار شناخته شده زیدی توصیف کرد. برطبق نظر اشتروثمان، امام قاسم رسی در نوشته‌های خود در حد وسیعی، از آموزه‌های کلامی معتزله جانبداری کرده است.

مروری کوتاه بر مطالعات شیعه‌پژوهان غربی در باره اندیشه کلامی مذاهب عمده شیعی و تحولات آن / ۹

۸م. ارائه شد از نظر مبنا با آموزه‌های کلامی خوارج ایضاً معاصر، به استثنای آموزه‌های مربوط به امامت، یکی بود. این توافق مبنائی، در همان زمان به وسیله عالم ایضاً نخستین اهل کوفه عبدالله بن یزید فزاری و نیز عالم اهل حدیث سنی، قاسم بن سلّام (۲۲۴ق./۸۳۹م.) در «کتاب الإیمان»، مورد توجه قرار گرفت.

امام قاسم بن ابراهیم نیز اصول و مفاهیم کلامی معتزلی را نپذیرفت، ولی او آشکارا از تعلیم تقدیرگرایانه زیدیه نخستین دور شد تا بر عدل خداوند در پاداش دادن یا عقاب کردن برحسب افعال اطاعت یا عصیان مختارانه انسانی تأکید کرده باشد.

باوجود این، امام قاسم [رسی] در تدوین و تنظیم اندیشه‌های کلامی‌اش تا آنجا که ممکن بود خود را صریحاً از تعالیم زیدیه نخستین دور کرد. او مانند زیدیه نخستین، حالت میانه [المنزله بین المنزلین] مسلمان مرتکب کبیره غیر تائب را نپذیرفت.

بااین‌همه، تعالیم ضد جبری و عقل‌گرایانه امام قاسم، باب کلام معتزلی را در میان زیدیه گشود. نواده وی، یحیی الهادی الی الحق (د. ۲۹۸ق./۹۱۱م.)، مؤسس امامت زیدی در یمن، غالباً تعالیم کلامی ابوالقاسم بلخی (د. ۳۱۹ق./۹۱۳م.)، پیشوای معاصر مکتب بغدادی معتزله، را پذیرفت. همان‌گونه که اشترت‌مان توجه داد زیدیه در یمن در دفاع از تعالیم امام قاسم و هادی الی الحق همواره عمدتاً معتزلی باقی ماندند. باوجوداین، پیروان امام قاسم در ناحیه ساحل خزر در شمال ایران، تعالیم مکتب معتزلی بصری را پذیرفتند. شماری از ائمه زیدیه و علویان برجسته ناحیه خزر، کلام را در بغداد و ری، زیر نظر علمای معتزلی بصری ابوعبدالله بصری (د. ۳۶۹ق./۹۷۹م.) و قاضی عبدالجبار (د. ۴۱۵ق./۱۰۲۲م.) آموختند و از تعالیم آنها در آثار کلامی‌شان آشکارا حمایت کردند. تحقیق اخیر به وسیله حسن انصاری و زاینه اشمیتکه^۹، تعامل نزدیک و مستمر میان علمای زیدی و معتزلی را در شمال ایران در خلال قرن پنجم ق. / یازدهم م. و قرن ششم ق. / دوازدهم م. برجسته کرده است.^[۹] در میان زیدیه دیلمان، به عکس، تعالیم کلامی امام حسن ناصر للحق (د. ۳۰۴ق./۹۱۷م.) غلبه داشت. او با موضع ضد

جبری امام قاسم هم‌رأی بود اما عموماً از زیدیه نخستین کوفی و دیدگاه‌های کلامی شیعه امامی پشتیبانی کرد در حالی که به نحو جدلی، تعالیم معتزله را نقادی می‌کرد.

ایشان تعلیم داد که جهت و جریان جهان پس از آفرینش اولیه، تماماً تحت حاکمیت علیت طبیعی عناصر اربعه قرار گرفت و خداوند فقط به وسیله معجزات گاه‌وبیگاه در آن مداخله می‌کند. مطرفیه که در سراسر یمن شمالی در خلال قرن ششم ق. / دوازدهم م. گسترش یافت، شدیداً مورد آزار و اذیت قرار گرفت و توسط امام عبدالله بن حمزه المنصور بالله (د. ۶۱۴ق. / ۱۲۱۷م.) که یک حامی نیرومند کلام معتزلی بصری بود، تقریباً محو شد.

آموزه‌های کلامی مکتب متأخر اندیشه معتزلی که به وسیله ابوالحسن بصری (د. ۴۳۶ق. / ۱۰۴۴م.) تأسیس شد، از طریق آثار رکن‌الدین بن ملاحمی (د. ۵۳۶ق. / ۱۱۴۱م.) در میان زیدیه یمن شناخته شدند، آثاری که در اواخر قرن ششم ق. / دوازدهم م. به یمن رسیدند. با وجود این، آموزه‌های مکتب متأخر معتزله بایستی در میان زیدیه حمایت کمتری را کسب می‌کرد تا در میان شیعیان امامیه ایران و عراق. در سده هفتم ق. / سیزدهم م.، سید حمیدان بن یحیی، کتاب‌ها و رساله‌های عمومی متعددی را که معتزله و بسیاری از ظرائف اندیشه کلامی آنها را نفی می‌کرد، تألیف نمود. او از سادگی مبنائی تعالیم ائمه زیدی نخستین یعنی قاسم بن ابراهیم و ناصر للحق تمجید کرد. کلام معتزله همچنین در مکتب نوسنی^{۱۱} زیدی که به وسیله سید محمد ابراهیم الوزیر

مروری کوتاه بر مطالعات شیعه‌پژوهان غربی در باره اندیشه کلامی مذاهب عمده شیعی و تحولات آن / ۱۱

(د. ۸۴۰ق. / ۱۴۳۶م.) تأسیس شد مورد نقادی قرار گرفت؛ او مجموعه‌های حدیثی محوری سنی را به عنوان مجموعه‌های معتبر پذیرفت و به دیدگاه‌های کلامی اشعری و اهل حدیث متمایل شد. این [حرکت نوسنی]، در تعالیم محمدبن علی شوکانی (د. ۱۲۵۰ق. / ۱۸۳۴م.) که مفتی و قاضی القضاات شماری از ائمه زیدی بود، به اوج خود رسید.

اسلام زیدی با عقل‌گرایی نیرومند و گرایش سنجیده‌اش، با اندیشه عرفانی و باطنی، عموماً مخالف و غالباً منکر اعمال صوفیانه، به‌جز زهدگرایی، بود و با همه فرقه صوفی مخالفت کرد. در قرن هشتم ق. / چهاردهم م.، عالم زیدی، علی بن عبدالله بن ابی‌الخیر و شاگردش ابراهیم ال‌کینایی (د. ۷۹۳ق. / ۱۳۹۱م.) یک فرقه صوفی میانه‌رو را پدید آوردند که از اعمال زاهدانه و کلام معتزلی پشتیبانی می‌کرد. این فرقه نخست در سراسر یمن شمالی گسترش یافت اما دوام زیادی نیاورد.^{۱۲}

محققان غربی در اوایل قرن بیستم عموماً درباره کلام اکثریت معتدل امامیه یا شیعه اثناعشری چنین می‌پنداشتند که از آغاز و در طول تاریخ، به جز در مورد آموزه محوری امامت مستمر منسوب از جانب خدا، معتزلی بوده است. اعتقاد بر این بوده که این جریان امامیه معتدل و عموماً مسالمت‌جو، با شیعیان ستیزه‌جو و «غالی»^{۱۳} که نخست در میان کیسانیه پدید آمدند، بر امامت و مهدویت محمدبن حنفیه اصرار می‌کردند، باورهای گنوسی، ثنوی و اباحی را از ادیان مختلف اخذ و اقتباس کردند و سپس در منطقه بین‌النهرین پدید آمدند، مخالف و ناسازگار بود. زمانی که کیسانیه دچار فروپاشی شد، بسیاری از غلات به پیروان ائمه حسینی، به‌ویژه در دوره امام صادق (د. ۱۴۸ق. / ۷۶۵م.)، پیوستند در حالی که اندیشه‌های کلامی بدعت‌آمیز شان را با خود آوردند. غلات جناح ثابتی را در امامیه پدید آوردند، اما همواره به لحاظ عقیدتی و مکتبی از بدنه اصلی [اکثریت معتدل] جدا ماندند.

فرضیه همسانی اولیه یا شباهت نزدیک میان کلام امامی و معتزلی بعد از انتشار مقالات الاسلامیین اشعری و کتاب الانتصار خیاط دفاع‌ناپذیر شد.

علمای برجستهٔ مکتب بغداد در عهد آل بویه آشکارا از کلام معتزلی در توحید و عدل خداوند جانبداری کردند، ولی از اصل امامی شفاعت ائمه از گناهکاران جامعهٔ شیعی، در برابر نظریهٔ معتزله مبنی بر عقاب همیشگی صاحب کبیرهٔ غیرتائب، پشتیبانی کردند. در حالی که شیخ مفید (د. ۴۱۳ق. / ۱۰۲۲م.) تعالیم مکتب معتزلی بغداد را پذیرفت، شاگردان او، شریف مرتضی (د. ۴۳۶ق. / ۱۰۴۴م.) و شیخ الطائفه، ابوجعفر طوسی (د. ۴۶۷ق. / ۱۰۶۷م.) از مکتب معتزلی بهشمی بصری حمایت کردند. حسن انصاری و اشمیتکه در فصل مربوط به خود، در این جلد، دربارهٔ شیخ طوسی سندی را ارائه می‌کنند که شیخ طوسی که عمدهٔ آثار کلامی او در اواخر عمرش مفقود شدند، از شماری از دیدگاه‌های متکلم اصلاح‌طلب معتزلی یعنی ابوالحسین بصری در برابر تعالیم بهشمی (د. ۴۳۶ق. / ۱۰۴۴م.) جانبداری کرد. دیدگاه‌های کلامی ابوالحسین بصری، آنچنان که توسط رکن‌الدین بن ملاحمی گسترش بیشتری پیدا کرده‌اند، به شکل کامل و جامعی به‌وسیلهٔ سدیدالدین محمود حمّصی رازی در کتاب بزرگ *المنقذ من التقليد* که در سال ۵۸۱ق. کامل شده است، مورد حمایت قرار گرفت. معتزله آشکارا تأثیر گسترده‌تری بر امامیه داشت تا بر زیدیه.

در خلال دوران سیطرهٔ مغول اندیشهٔ الهیاتی عرفانی و فلسفی به تدریج بر الهیات کلامی امامیهٔ ایران و عراق غلبه پیدا کرد. نصیرالدین طوسی (د. ۶۷۲ق. / ۱۲۷۴م.) نخست به معرفی شماری از تعالیم الهیاتی ابن سینا در آثار و نوشته‌های خود خطاب به جامعهٔ امامی مبادرت کرد. ابن ابی‌الجمهور أحسائی در نیمهٔ دوم قرن نهم ق. / پانزدهم م. پیش از ظهور دولت صفوی در ایران، ترکیبی را از الهیات کلامی، فلسفهٔ سینوی، فلسفهٔ /شراقی شهاب‌الدین سهروردی و اندیشهٔ صوفیانهٔ مکتب ابن عربی پدید آورد. همین جریان‌های فکری در تعالیم الهیاتی مکتب به اصطلاح اصفهان در خلال دورهٔ صفویه مطرح شدند. مکتب اصفهان در الهیات فلسفی ملاصدرا (د. ۱۰۵۱ق. / ۱۶۴۱م.) به اوج خود دست یافت که فلسفهٔ اسلامی سنتی را با تأکید بر تقدم وجود بر ماهیت و حرکت

جوهری انتقال داد. این انتقال به ملاصدرا امکان آن را داد که شماری از اصول کلامی اولیه را، به ویژه اصل بدهاء (تغییر اراده به سبب تغییر شرایط) را که تا حد زیادی به وسیله متکلمان معتزلی و فلسفی پیش از او توجیه شده بود، احیا و بازتفسیر کند.

بیرون از سنت غلات امامی، جنبش‌های فرقی متعددی ظاهر شدند که سنت اعتقادی و ادبی خود را جدای از اکثریت بدنه اصلی امامیه، با آنکه از سلسله حسینی ائمه پشتیبانی کردند، گسترش دادند. مشهورتر از همه، نصیریه هستند که به وسیله محمدبن نصیر نمیری در عصر امام یازدهم، امام عسکری (د. ۲۶۰ق. / ۸۷۴م.) پایه‌گذاری شده و در ادوار جدید با نام علویه شناخته می‌شوند. آموزه‌های کلامی نصیریه تا حدی بر

مروری کوتاه بر مطالعات شیعه‌پژوهان غربی در باره اندیشه کلامی مذاهب عمده شیعی و تحولات آن / ۱۵

اساس نوشته‌های *غالی* برجسته امامی، مفضل بن عمر جعفری (د. پیش از ۱۷۹ق./ ۷۹۵م.)، مؤلف *کتاب الهفت و الأطله* (کتاب هفت و سایه‌ها) است و از الوهیت ائمه، حلول و انکار اباحی شریعت اسلام جانبداری می‌کند. آموزه‌های اولیه نصیری، موضوع مطالعه جامع هاینس هالم^{۱۷} و^{۱۸} کاملاً جدیدتر م. بار-اشر و اندره کوفسکی می‌باشد.^{۱۹} با این همه، راجع به تحولات بعدی در اندیشه دینی نصیری اطلاعات زیادی نداریم.

کیهان‌شناسی دعوت اسماعیلیه پیش‌فاطمی توسط هاینس هالم به عنوان یک جریان گنوسی، به معنای وسیع کلمه، تحلیل و توصیف شده است.^{۲۱} این کیهان‌شناسی در رساله عبدان قرمطی اولین مؤلف این دعوت، به صورت نظام‌مند، تدوین و تنظیم شده است.

در اوایل عصر فاطمی محمد نسفی (د. ۳۳۲ق. / ۹۴۳م.) داعی اهل بین‌النهرین، عددشناسی فیثاغوری و اندیشه فلسفی و اصطلاحات کیهان‌شناختی نوافلاطونی را به کیهان‌شناسی اسماعیلیه معرفی کرد و خود را از آموزه‌های کیهان‌شناختی «غیرعلمی» سنت مسلکی^{۲۲} مفضل که به وسیله غلات امامی پشتیبانی می‌شد، آشکارا جدا کرد.^[۲۳] این یک چرخش مهم از سنت دینی امامی اولیه به اندیشه فلسفی معاصر، با خاستگاهی یونانی، بود. هنگامی که دعوت پیشافاطمی، پیش از برآمدن خلیفه فاطمی‌ها منشعب شد، آموزه‌های اصلاح شده نسفی ابتدا توسط دعوت فاطمی نادیده گرفته شدند، اما در حکومت امام چهارم فاطمی، خلیفه، المعز لدین‌الله (د. ۳۶۵ق. / ۹۷۵م.)، این تعالیم به دعوت فاطمی جذب شدند.

اسماعیلیه پیشافاطمی، از پیش تمایل وسیعی را به همه رشته‌های معاصر علم اعم از نقلی، عقلی یا علوم غریبه شکل داد. عبدان را به عنوان کسی می‌شناسیم که اثر ادبی مفصل خود را همچون یک دایره‌المعارف مشتمل بر علوم مختلف معاصر، سازمان داده است. بعد از عبدان، اخوان‌الرضا گروهی از علمای دارای ذهن فلسفی در بصره، دایره المعارفی مشتمل بر پنجاه‌ویک رساله درباره همه رشته‌های علمی تألیف کردند. اخوان‌الرضا اندیشه اسماعیلی را در حالی تدوین و تنظیم کردند که بیرون از دعوت فاطمی بودند. مقطع تاریخی ناظر به زمان فعالیت اخوان‌الرضا را که به مدت بسیار زیادی مورد بحث و مشاجره بوده است، اکنون به نحو قاطع می‌توان به عنوان ربع نخست قرن چهارم هجری، (۹۱۲ق. - ۹۳۶م.) از کشفی که توسط م. فیرو و پ. کاروسی صورت گرفته، تعیین کرد که مؤلف رتبة‌الحکیم و غایة‌الحکیم (در سحر و جادو) مسلمه بن القاسم قرطبی الزیات (د. ۳۵۳ق. / ۹۶۴م.) است، نه آنگونه که غالباً گمان می‌شد، مسلمه بن مجریطی (د. در حدود سال ۳۹۸ق. / ۱۰۰۷م.).^[۲۴] مسلمة‌القرطبی بصره را در سال ۳۲۵ق. / ۹۴۶-۹۴۷م. دیده و در آنجا به فعالیت‌های اخوان‌الرضا پیوسته است. او با پنجاه‌ویک رساله اخوان‌الرضا به قرطبه برگشت و در آنجا نسخه *الرسالة الجامعة* خود را به اختصار تألیف کرد. رساله‌های اخوان‌الرضا ظاهراً هرگز بخشی از ادبیات دعوت فاطمی نشدند.

مادلونگ را در کتاب زیر، با مشخصات کتاب‌شناختی زیر که به افتخار پل ای واکر انجام شده است:

'*Kawn al- 'Ālam: The Cosmogony of the Ismaili dā ī Muḥammad b.Aḥmad al-Nasafī*', in B. D. Craig, ed., *Ismaili and Fatimid Studies* (Chicago, 2010), pp.

24. See M. Fierro, 'Bāṭinism in al-Andalus: Maslama b. Qāsim al-Qurṭubī (d. 353/964), Author of the *Rutbat'l-hakīm* and the *Ghāyat al-ḥakīm* (Picatrix)', *SI*, 84 (1996), pp. 87–112; P.Carusi, 'Alchimia Islamica e Religione: La legittimazione di una scienza della natura', *OM, NS*, 19 (2000), pp. 461–502.

25.